
1/4

Volby dopadly dobře. V Senegalu
putin-today.ru/archives/203694

V neděli 24. března 2024 proběhly pro Rusko velmi zajímavé volby. 
 V Senegalu.

 Senegal, prozatím kolonie Francie, je součástí své měnové a ekonomické zóny
ECOWAS , která dříve zahrnovala Mali/Niger/Burkina Faso, které se oddělily 24. února. 

 Sousedí s Mali , což je důležité, protože změnou politické orientace může nově
vytvořené politicko-vojensko-ekonomické alianci AES (Sahel Alliance:
Mali/Niger/Burkina Faso) poskytnout další stabilní logistické odbytiště do Atlantiku, v r.
dodatek k té, kterou mu „nečekaně“ udělilo Marocké království na konci 23. prosince.

Proč je „nečekaně“ v uvozovkách? Protože jde o jedno z nejrychlejších nepřímých
potvrzení vážnosti Šestého Fóra arabsko-ruské spolupráce, které se konalo krátce před
ním a které se konalo 20. a strategické v marockých a arabských médiích. Zejména v
oblasti strategie rusko-marockých vztahů, včetně ruské expanze do Sahelu/Jihozápadní
Afriky. Samotný vrchol proběhl velmi tiše a bez povšimnutí, ačkoli mnozí očekávali
hlasitou bravuru. Faktem ale je, že nejmenší část summitu proběhla v otevřeném režimu
podepisování dokumentů připravených Šerpy a předem projednaných a schválených
hlavami států. Jeho největší část proběhla ve zcela uzavřeném diskusním režimu (!)
bez jakéhokoli briefingu/tiskové konference o jeho výsledcích.

Takže, Senegal: fosfority, měď, zlato, železná ruda, zirkonium.
 Ale 75 % ekonomiky tvoří zemědělství.

Jih má několik křesťanských kmenů, sever má mnoho muslimských kmenů . 
 Nepřátelství mezi nimi bylo aktivně podporováno britskou kolonií Gambie, která se

nachází uvnitř Senegalu z části pobřeží ve vnitrozemí. Navzdory skutečnosti, že
gambijský prezident Yahya Jammeh, který podporoval Hnutí demokratických sil
Christian Casamance v Senegalu , byl svržen vojenskými interventy ECOWAS (kteří
jsou stále v Gambii), a v roce 2014 politické křídlo Casamance podepsalo mírové dohody
s centrálním vojenská část „Hnutí“ stále neskládá zbraně, a to i přes ztrátu aktivního
spojence v Gambii a přiživuje svůj finanční blahobyt „kontrabasem“ z růžového dřeva do
Číny. 

 V roce 1990 byla v Senegalu objevena ropa . 
 V červenci 2020 Lukoil uzavřel dohodu s místní Cairn energy PLC o získání 40% podílu

v projektu RSSD (pole Rufisque, Sangomar a Sangomar Deep) za 300 milionů dolarů v
rámci dohody o sdílení produkce (PSA). 

 V roce 2023 zástupci Senegalu v OSN odmítli při hlasování během VS odsoudit
Rusko v konfliktu na předměstí.

 
Nyní podrobněji

 Hlavní postava opozice v posledních volbách, Ousmane  Sonko, vůdce populární mezi
mladými lidmi s  antikoloniálními a panafrickými názory , byl zatčen 23. června a

https://www.putin-today.ru/archives/203694


2/4

rychle odsouzen na základě obvinění z „nemorálního chování vůči osobám mladším 21
let“. let věku." Mládež sama však začala svého vůdce nepokojemi aktivně podporovat. A
v červenci, během summitu Rusko-Afrika, došlo v Nigeru k vojenskému převratu s
jasně antikoloniální orientací a věci se staly ještě zajímavějšími pro jeho sousedy z
ECOWAS, včetně Senegalu. 

 Na pozadí vytvoření Trojité vojenské aliance Mali/Niger/Burkina Faso (ne bez aktivní
pomoci Wagnera), úspěchy ve válce proti ostře aktivovaným „džihádistům“, jejich
vytvoření AES, „vyříznutí“ vojenských základen /Francouzské kontingenty z jejich území/
SGA, odchod z ECOWAS a koloniální frankové zóny XOF (opět ne bez pomoci Ruska),
růst stranické opozice Ousmane Sonka (i přes jeho zatčení) začal růst tempem,
které byl děsivý pro oficiální orgány Senegalu.

 Prezident Maki Sal proto 24. ledna nečekaně zrušil prezidentské volby plánované na 25.
2. 24 pod záminkou zmatků a nesrovnalostí v registraci kandidátů. Ale 15.02.24, na
pozadí měsíčních masových nepokojů/nepokojů/nepokojů opozice/obyvatelstva, poté, co
Ústavní rada toto rozhodnutí, které všechny šokovalo, zrušila a poté odmítla schválit nový
termín voleb - 6. 24. 2., což je po lhůtě pro prezidentské pravomoci stanovené zákonem
je 4. 2. 24, Salya neměl jinou možnost než vypsat volby na 24. 3. 24 , které se konaly
předevčírem. 

 V předvečer nich, 14. března 2024, byli na základě amnestie (!!) propuštěni opoziční
vůdce Ousmane Sonko a jeho blízká asistentka Bassirou Diomaie Fay .
Kandidátem „prezidentských sil“ z koalice „Benno Bokk Yakaar“ (BBY) ve volbách byl
stále bývalý premiér Amadou Ba , i když touha nahradit svého chráněnce byla
označována za jeden z důvodů odložení voleb. 

 Na opačném křídle opozice stojí 44letý Bassiru Fei , představitel koalice Yewwi Askan
Wi, spoluzakladatel Sonkovy strany PASTEF , který „nahradil“ samotného Sonka, který
byl z důvodu pozastavení účasti ve volbách. záznam v trestním rejstříku.

Byli považováni za hlavní kandidáty ze všech 19 přihlášených do voleb, takže poměr sil
se výrazně nezměnil ani s přihlédnutím k politickému zatčení/potrestání Sonka a pokusu
o odložení voleb.

Provládní Amadou Ba (62 let) si byl jistý úspěchem již v 1. kole: rodák z Dakaru má
dlouholeté zkušenosti ve státní službě vč. o diplomatické práci a slibuje pokračovat v
kurzu Maki Sal. 44letý Bassiru Diomaie Fay, který nemá žádné politické zkušenosti, také
doufal, že nashromáždí protestní hlasy těch, kteří jsou proti Sal: od roku 2021 se
nejméně tisíc opozičních a aktivistů ocitlo „na palandě“ v různých časech. Na poslední
chvíli oznámili své stažení v jeho prospěch tři kandidáti, včetně lídra vlivné Demokratické
strany Senegalu Karima Wadea. Konečně jediné, co spojuje programy profrancouzského
Amadoua Ba a panafrikanisty Bassiro Fay (oba začali svou kariéru na finančním úřadě),
je příslib provést fiskální reformy a vypořádat se s korupcí, což fungovalo pro popularitu
obou hlavních uchazečů.

Pozorovatelé však nesdíleli optimismus odpůrců a očekávali druhé kolo. Bassiru Faye
není tak známý jako opoziční vůdce Sonko, který hned z vězení neztrácel čas na
samostatné regionální cestě, aby zviditelnil svého spojence.



3/4

Kromě toho dva další, „nepatrní“ zkušení politici účastnící se závodu – 62letý expremiér
Idris Seka a 68letý bývalý starosta Dakaru Khalif Sall, museli nevyhnutelně stáhnout část
hlasů. oblíbené. Největší zájem navíc představoval Idris Sek, rekordman ve volbách
(2007/12/19) s nejlepším výsledkem v roce 2019 20,5 %, který má pověst islámského
intelektuála.

Podle průzkumů Afrobarometru před volbami hodnotilo 63 % Senegalců ekonomickou
situaci jako špatnou a 71 % bylo přesvědčeno, že země míří špatným směrem .

Na tomto pozadí: provládní Ba slíbil investorům a velkým podnikům, že budou pokračovat
v kurzu Maki Sal o rozvoji ropných a plynových polí. Ale navzdory působivému
hospodářskému růstu (v průměru za Maki Sala ekonomika rostla o 5 % ročně) se v
ekonomice nashromáždilo mnoho nerovnováh: 28,8 % mladých lidí je nezaměstnaných a
mnoho z nich se zoufale snaží zlepšit svou situaci doma. , jít do Evropy (jen za prvních
šest měsíců roku 23 zemřelo ve španělských výsostných vodách asi 1 000 senegalských
občanů); a Bassirou Fay hraje na sentiment mladého voliče a slibuje revizi smluv o ropě a
plynu, odchod z „frankové zóny“ a zavedení nové měny (tj. připojení k AES a v podstatě
odchod z francouzského ECOWAS). jako revize vztahů s francouzskou metropolí, která je
značná Část opozice je považuje za příliš nerovné.

A tak včera ráno vyšly první výsledky hlasování.

Opoziční kandidát Faye se brzy ujal vedení v prezidentských volbách v Senegalu.

Předběžné výsledky senegalských prezidentských voleb staví opozičního kandidáta
Bassirou Diomaye Faye dopředu, ačkoli jeho hlavní rival ve vládnoucí koalici uvedl, že k
určení vítěze bude potřeba druhé kolo.

Nejméně pět z 19 kandidátů v klání vydalo prohlášení, v nichž poblahopřálo Fayovi k
výsledkům voleb.

Ale bývalý premiér Amadou Ba, kandidát z vládní koalice, řekl, že „oslava je předčasná. Z
naší strany, s přihlédnutím ke zpětné vazbě na výsledky našeho týmu expertů, jsme si
jisti, že v nejhorším případě postoupíme do druhého kola.“

Podle místní televize v pondělí ráno výsledky hlasování v nejlidnatějších oblastech
hlavního města ukázaly, že opoziční vůdce získal 237 hlasů proti 84 pro Amadou Ba; v
Ngalandu Lyceum vedl Fay Ba s 2 047 hlasy na 881. místo, následovaný Khalifa Sall
(184 hlasů). Stejná dynamika byla pozorována ve volebním centru Grand Yoff 2, kde Fei
získal 2 764 hlasů a Ba 1 032.

A bylo to hlavní město s extrémně silným administrativním a pařížským vlivem.

Není proto divu, že provládní prezidentský kandidát Amadou Ba místo úterního, v pondělí
pozdě večer slíbeného konečného výsledku hlasování telefonicky pogratuloval Ousmane
Sonkovi a Bassiru Faye k vítězství.

Na tomto pozadí:



4/4

Nigerijský prezident Bola Tinubu plánuje v blízké budoucnosti navštívit Moskvu. Toto
prohlášení učinil šéf ministerstva zahraničí západoafrické země Jusuf Tuggar po jednání
se svým ruským protějškem Sergejem Lavrovem.

Nigérie je nejen současným předsedou ECOWAS, ale také hlavním „hlídacím psem“ z
Paříže v tomto regionu.

Nemyslím si, že hned druhý den po inauguraci senegalští opozičníci opustí ECOWAS,
odtrhnou Paříž od své kolonie a připojí se k AES, v mnoha ohledech budou tyto kroky
možné postupně a pokud se Sonko a Faye osvědčí být vážnými politiky ve vnitřních
„hrách o moc“, ale s největší důvěrou lze očekávat posun k liberalizaci obchodu s AES a
zajištění přístupu Aliance do Atlantiku přes Senegal.

Tohle už bude dobré.

Nakonec ne vždy dává smysl jít vpřed revolučně a rychle, klidně a laskavě - někdy to
dává větší smysl. Nigérie se navíc stále více zajímá o BRICS a Rusko nemá smysl ničit
ECOWAS jako zavedenou strukturu.

Dostat to z metropole a XOF (koloniální frank) je, ano, dobrý cíl. K tomu ale musíme
nejprve vytvořit jednotný systém finančního vypořádání v AES, propojený s Ruskem, a
ukázat jeho atraktivitu, což nás bude stát méně než zvýšení vojenské síly Afrického
sboru.

Například: „Vladimir Vladimirovič Putin podepsal zákon, který umožňuje použití digitálních
finančních aktiv (DFA) v mezinárodních platbách. Zákon DFA byl pozměněn tak, aby
umožňoval používání digitálních aktiv jako protireprezentace v rámci dohod o
zahraničním obchodu uzavřených mezi rezidenty a nerezidenty.“

A nakonec

Michael Langley, velitel US Marine Corps Africa (AFRICOM) ve své zprávě pro
Sněmovnu reprezentantů USA:

"Útoky Houthiů na komerční lodní dopravu v Rudém moři budou mít důsledky v Africe."
Včetně toho, jak by pokračující sbližování mezi Eritreou a Ruskem mohlo vést k vytvoření
ruské základny v Rudém moři, což by ohrozilo globální obchod a svobodu pohybu na této
nejdůležitější námořní trase.

Ale to už je na druhé straně Afriky

Glor Salivan 
 https://www.nytimes.com 

 https://aftershock.news

https://www.nytimes.com/2024/03/25/world/africa/senegal-presidential-election-results.html
https://aftershock.news/?q=node/1360478

